
Pagina 1/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 
Direzione Regionale della Sardegna 

______________ 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

Premesso che 

 

- in data 20/12/2017 il Comitato di Gestione di questa  

Agenzia ha deliberato l’approvazione del budget economico per l’esercizio 2018 

inserendo uno stanziamento specifico per “Spese ex D.Lgs. 81/2008” destinato fra 

l’altro all’acquisto di mobili e arredi in sostituzione di quelli non più idonei;  

- con specifica richiesta, questa Direzione Regionale, ha interpellato ciascuna 

Direzione Provinciale per definire il fabbisogno quantitativo, nell’ambito di capienza 

di ciascun budget assegnato, per le seguenti tipologie di arredo: 

o sedute operatore ed ospite; 

o sedute per sala d’attesa; 

o piani di lavoro (scrivanie/workstation); 

o mobili contenitori (armadi/librerie, cassettiere); 

- il fabbisogno, rideterminato nell’ambito della disponibilità di budget, distinto per 

ciascuna Direzione Provinciale, è il seguente: 

 

Accertato che all’attualità non esistono convenzioni Consip attive per la fornitura del 

prodotto richiesto, verificata la sussistenza delle risorse finanziarie stanziate sull’apposito 

conto di budget, in riferimento all’entità del contratto che si intende stipulare. 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

 

DRE DP CAGLIARI DP SASSARI DP ORISTANO DP NUORO

Sedute operatore ed ospite 11 102 55 72 105

Sedute per sala d'attesa -- -- 4 12 --

Piani di lavoro -- 9 -- 18 35

Mobili contenitori -- 19 -- -- 105

FABBISOGNO MINIMO IN NUMERO DI PEZZITIPOLOGIA DI ARREDO EX 

D.LGS. 81/2008

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0001098.11-06-2018-R

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Pagina 2/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

DETERMINA 
 

di disporre, ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art. 32, D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, 

l’espletamento di una procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016,  mediante 

Richiesta di Offerta (RDO) condotta sulla piattaforma di e-Procurement gestita da Consip 

SpA. 

Al riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto sarà la fornitura di arredi per ufficio a ridotto impatto 

ambientale per gli uffici dell’Agenzia delle Entrate presenti sul territorio della 

Sardegna (CPV 39000000-2); 

b) l’appalto è suddiviso in due lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.:  

a. LOTTO N. 1 – Sedute per ufficio 

b. LOTTO N. 2 – Mobili per ufficio 

c) la base d’asta complessiva per i due lotti è fissata in €  108.400,00 così suddivisa: 

a. LOTTO N. 1, €  61.200,00 più € 500 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

b. LOTTO N. 2, €  46.300,00 più € 400 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

d) il contratto avrà una durata di 12 (dodici) mesi, e sarà organizzato con consegne 

ripartite nel corso della valenza contrattuale e attivate attraverso l’emissione 

periodica di più ordinativi da parte di questo Ufficio Risorse Materiali; 

e) nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tutela dell’ambiente, l’intera  

fornitura sarà conforme ai C.A.M. nonché alle versioni più recenti delle pertinenti 

norme UNI relative alla durabilità, dimensione, sicurezza e robustezza richiamate nel 

rapporto tecnico UNI/TR 11653:2016 (per le sedute) e UNI/TR 11654:2016 (per i 

mobili), elaborati dall’Ente Nazionale Italiano di Unificazione; 

f) per la selezione degli operatori sarà pubblicato un avviso di manifestazione di 

interesse nella sezione “Amministrazione trasparente/bandi e contratti” di questa 

Amministrazione; 

g) potranno partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei seguenti 

requisiti: 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Pagina 3/2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Sardegna – Via Bacaredda, 27 – 09127 Cagliari 

Tel. 070.4090.258 - Fax 070.4090588 - e-mail: dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it 

Pec: dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 abilitazione sulla piattaforma della pubblica Amministrazione (Mercato Elettronico) 

gestita da Consip S.p.A.,  

 iscrizione al bando BENI per la categoria merceologica Arredi;  

 sede di affari Sardegna compresa; 

 sede legale Italia; 

 iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per lo 

specifico settore di attività oggetto dell’appalto; 

 assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche, di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 in ragione di quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi, essendo di 

fondamentale importanza selezionare operatori economici dotati di capacità economico-

finanziarie idonee a garantire un adeguato ed elevato livello di gestione delle forniture e 

dell’assistenza post-vendita, l’operatore economico dovrà attestare un fatturato medio 

annuale, realizzato negli ultimi tre esercizi, non inferiore ad  un importo pari al doppio 

della base d’asta del singolo lotto o gruppi di lotti; 

 certificazione UNI EN ISO 9001:2015. 

h) nel caso in cui gli operatori che rispondano positivamente all’avviso siano più di 

dieci, ne saranno invitati dieci selezionati mediante sorteggio tra quelli che avranno 

manifestato interesse a partecipare alla procedura entro i termini indicati, 

diversamente, se in numero inferiore a dieci, saranno invitati tutti gli operatori 

partecipanti;  

i) ai sensi del comma 4 lettera b) dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il contratto è 

aggiudicato sulla base criterio del minor prezzo in quanto trattasi di fornitura i cui 

prodotti richiesti hanno caratteristiche standardizzate e ben definite dalle prescrizioni 

riportate nel Capitolato tecnico; 

j) la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità elettronica mediante di 

Richiesta di Offerta (RDO), avviata sul sistema di e Procurement gestito da Consip 

S.p.A. 

k) il contratto verrà stipulato mediante i documenti di stipula prodotti nell'ambito della 

piattaforma di e-procurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello 

stesso ambiente scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti; 

l) le attività sulla predetta piattaforma saranno espletate per il Dirigente ad interim 

Carmelo Rau, dal funzionario delegato Floriana Diana, registrata come Punto 

Ordinante Delegato della Direzione Regionale della Sardegna. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Carmelo Rau 

Firmato digitalmente 

 
 

mailto:dr.sardegna.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.Sardegna.gtpec@pce.agenziaentrate.it

